
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

39 

 

 

30/12/2019 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Rinvio della contabilità economico-patrimoniale con riferimento 
all’esercizio 2019. 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì Trenta del mese di Dicembre, alle ore 19.05 
nella sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  BIANCHI Elena Cristina  X 

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

GERLA Angelo        X  CAVALLONI Mirko X  

BELTRAME Fabio        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

CAPOFERRI Giacomo        X     

MARAZZI Maurizio        X             

FINIZIO Massimo         X Totale 9            2 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Rinvio della contabilità economico-patrimoniale con riferimento 
all’esercizio 2019. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33  del 28.12.2015 veniva stabilito di 
rinviare all’esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico 
patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità 
finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano 
dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011.  
Considerato che la volontà espressa nell’atto deliberativo soprarichiamato risulta conforme alle 
disposizioni legislative vigenti ed in particolare l’art. 232, co. 2 del TUEL, stabilisce che “gli enti locali 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale 
fino all'esercizio 2017” e l’art. 233-bis comma 3 che tali enti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all’esercizio 2017”.  
Considerato che con nuove disposizioni sono stati ulteriormente rinviati i termini per l’adozione dei 
principi contabili sopra richiamati e specificatamente il D.L. 30.4.2019 n. 34, denominato “decreto 
crescita” convertito con legge n. 58 del 28.6.2019, all’art. 15 quater modifica l’art. 232 del D. Lgs. 
267/2000 e testualmente dispone: “Nelle more dell'emanazione di provvedimenti di semplificazione 
degli adempimenti connessi alla tenuta della contabilità economico patrimoniale e di formulazione 
della situazione patrimoniale, con riferimento ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
all'articolo 232, comma 2, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: “fino all'esercizio 2017” sono sostituite dalle 
seguenti: “fino all'esercizio 2019. Gli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con 
riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 
2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, 
di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 
per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 
formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 
3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”».  
Preso atto che tale nuova formulazione dell’art. 232 del TUEL consente agli enti locali di piccole 
dimensioni di rinviare al 2020 la contabilità economico patrimoniale e l’art. 233 bis dispone che “gli 
enti locali con popolazione inferiore ai 5000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”. 
Ritenuto di rinviare la contabilità economico patrimoniale e di avvalersi della facoltà di non adottare il 
bilancio consolidato, come sopra indicato.  
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario  
Con sei voti favorevoli e tre astenuti( Mastropietro, Peveri, Cavalloni) 
 

DELIBERA 
 

1) Di rinviare all’esercizio 2019 l'adozione dei principi applicati della contabilità economico 
patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla 
contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente 
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011. 

       2) Di avvalersi della facoltà di non adottare il bilancio consolidato.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 
 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N.  39 del  30/12/2019. 

 

 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 

 

 

 
Rinvio della contabilità economico-patrimoniale con riferimento 
all’esercizio 2019. 
 

 

E S P R I M E 
 

 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

Torre de’Negri, addì  30/12/2019 

 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

                                                                (F.to Dr. Concettina Polizzi ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    09/06/2020               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,  09/06/2020 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno     

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre de’ Negri, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Polizzi Concettina 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

x



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   09/06/2020            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,09/06/2020                     
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Polizzi Concettina 
 
 

. 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

 
 per decorrenza del termine di cui all’art. 134 comma 3 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 

T.U.E.L. 
 
Torre dè Negri, lì    
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Polizzi Concettina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

x

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,09/06/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Polizzi Concettina 
 


